liberacōne. et tunc p̄nt retinē certū accentū in me-  
dio uel in fine. Et sic non ē contrarietas in dictis  
auctoris. **Aliter.** Hoc quod dicit ps. q̄ interieccō-  
nes non hnt certos accentus. Hoc ē q̄ non hnt  
accentus determinatos circa aliquē locū uel in fi-  
ne tantū. uel in medio tantū. s̄ nūc in fine nūc in  
medio. s̄m diuisas dispōnes ipsius p̄ferentis. De  
nes hoc enim q̄ ipse p̄ferens afficitur magis fa-  
ciendo moram sup̄ vnā sillā q̄ sup̄ alteram. uel  
magis dep̄mendo vnā q̄ alterā. siue sit media sui  
ultima. penes hoc diuisificat̄ accentus interieccō-  
nis. ita q̄ non habz ipsum certum nec in certo lo-  
co. Sed hoc q̄ dicit interiectionem accentū habē-  
re in medio uel in fine. hoc ē intelligendū ex dispo-  
sitione illius p̄ferentis siue eius qui afficitur. p̄t̄ e-  
nim sic dispoim q̄ eleuet sillā mediam uel ulti-  
mam indifferenter uel dep̄mat. **Dico** autē q̄ inter-  
ieccōnes habeant accentū sup̄ locum debitū et de-  
terminatū. scilicet q̄n̄ p̄ferunt̄ cū deliberacōne ut dic-  
tum ē tunc queritur rō quare maḡ fuerit accen-  
tū sup̄ sillā mediam uel ultimam q̄ sup̄ p̄maz  
**Racō** autē talis ē scilicet ut in eod̄ s̄m naturam p̄-  
artem reducat̄ ad ordinacōnes. q̄ ita ē in uitate  
q̄ interieccōnes signant affectus plaros subito  
**Et** p̄pterea in fine s̄ naturam maxime fit dep̄ssio  
s̄ accentus p̄ncipalis cum consistat in eleuatione  
moderat depressionem. et p̄pt̄a ad s̄ q̄ ista ordi-  
nacō s̄ naturam que ē in dep̄mendo reducat̄ ad  
ordinacionem p̄ artem. tenet interieccō accentum  
in fine uel in loco p̄ximo ipsi fini.

**Q**ue accentu autē barbarorū nominū. incerti su-  
mus. q̄ barbari aliter p̄nunciant q̄ nos. tñ  
ut sepius. barbare dōnos apud latinos in fine ac-  
centuantur maxime si sint indeci. ut iacob. esau  
ofanna. amen. **Doctrinale** Omnis barbara uox n̄  
dedinata latine. accentus sup̄ extremam suabit a-  
cutus. **Hec** de accentu scriptorū si non lectoū cōma-  
morasse sufficiat. Nunc de etimologia et orasini-  
cistica quasi mixtim ab̄qua disseramus

**E**timologia ut sup̄ in p̄ncipio  
huius operis dixi. d̄z ab etim-  
mon q̄ est uer. et logos ser-  
mo. **Inde** etimologia. i. trac-  
tatus de uitate omniū p̄cium  
oracōnis absolute. Et sub ista  
comprehendunt̄ octo p̄tes orō-  
nis et eorū accidēcia. de quibus  
aliqua r̄ngam. Et maxime de nomine. et uerbo et  
p̄ncipio. Et p̄mo de nomine. In fine etiam subiū-  
gam de constructione et regimine. **Nomē** ergo  
ut dicit ps in secundo maioris. Est ps oracōnis  
que unicuiq̄ subiectoū corpm seu reū cōmunem  
uē p̄p̄am distribuit qualitatem. **Nomini** accidēt  
sex. species. qualitas. genus. n̄is. figura. casus.  
**Species** ē originalis dispō nominis p̄ quam fit  
p̄mitiuū uel deriuatiū discrecō. **Nominū** itaq̄  
aliud p̄mitiuū. aliud deriuatiū. Tam p̄mitiuū crū  
q̄ deriuatiuoū aliud p̄p̄um. aliud appellatiū. **Pro-**  
p̄um p̄mitiuū ut nilus. **Propriū** deriuatiū ut ni-  
lus. **Primitiuū** appellatiū ut mons. **Deriuatiū**  
appellatiū ut montanus. **Proprium** nomen ē illud  
quod puatam subam et puatam qualitātē desig-  
nat. ut martinus. **Appellatiū** nomen ē illud q̄  
naturaliter est cōmune multorū. quos eadem sub-  
stantia uel qualitas generalis uel sp̄alis iūgit. **Ge-**

neralis ut animal **S**pecies ut homo. Species propri-  
orū nominū tantū sunt quatuor. nomen. p̄nomē.  
cognomen. et agnomen. de quibus infra in quāta  
parte dñō concedente dicam in suis locis. **M**ulte  
alio sunt spēs nominū. sicut p̄s enūat in maiori.  
**S**ed spēs de quibus h̄ intendimus sunt decem sc̄z  
adiectiuū. relatiuū. collectiuū. complexiuū. p̄no-  
micū. possessiuū. compatiuū. suplatiuū. diminiuti-  
uū. denominatiuū. **S**ed anteq̄ de p̄dictis determi-  
nemus. aliqua dubitabilia circa denuatiuam spe-  
ciem moueamus. **Q**uero ergo p̄mo quō sum̄t  
ista uocabula p̄mitiuū et denuatiuū. **A**d hoc  
dico q̄ ista uocabula sum̄tur transumptiue. p̄-  
mitiuū enim tractū est a fonte in quo p̄us app̄t  
aqua ueniens p̄ oculos meatus. **D**enuatiuū au-  
tem tractum ē a riuo defluere ab ipso fonte. vñ  
sicut riuus ab alio riuo p̄t deduci. ita vnū denua-  
tiuū ab alio denuatiuū trahit originem. s̄z font̄ et  
riuus ad faciendū flumen decurrūt. et tam p̄mitiuū  
q̄ denuatiuū orōnem que p̄t dīo flumen efficiūt  
Omnia enim flumina exiūt a mari. et in mare tā-  
dem redeunt. et mare non redundat. **S**ic om̄s orō  
nec a gr̄matica suam trahūt originem. et in eam-  
dem redeunt. et tamen gr̄matica nō redundat. q̄  
sicut orō trahit originem a p̄bus. et p̄es a sil-  
bis. s̄z materiam uocis. et sillabe a literis. ita sic  
resolutō in easdem. nec p̄t in hoc man̄ esse aliq̄  
redundantia. q̄ nichil p̄t gr̄maticē sup̄addi q̄rū  
ad integritatem artis. **Q**uoniam enim gr̄matica dicitur  
pelagus habemus a p̄s dicente in probemio suo  
Quāuis ad herodiam scriptorū pelagus. **O**rius  
quoq̄ de isto fonte loquitur dicens. **G**reco fonte  
cadent p̄te de tora. **I**dem ec̄ā de flumine huius ar-  
tis inquit. **A**scendet noua q̄ genitor p̄duxerit usus  
Vehemens et liquidus puro q̄ simillimus anni  
**R**ecnes enim q̄nq̄ fluūt. et q̄nq̄ arescunt. prout  
usus approbat ul̄ recusat. **Q**uero ec̄ā. an ethy-  
mologia sit spēs denuatiuā. ut cadauer q̄ caro  
data v̄mbus. uidet̄ q̄ non. q̄ si hoc esset om̄is  
ec̄ō posset dīo denuatiuū. cū om̄is ec̄ō ethymo-  
logizari possit. dum mō uelit aliquis medicari. **A**d  
h̄ dico q̄ ethymologia non est spēs denuatiuā.  
s̄z quasi species. **A**lludit enim significatiōni. trahen-  
do argumentum p̄ l̄ris ul̄ sill̄as aliūde. ut bos q̄  
bonus operatur soli. **E**t mons q̄ moles opposita  
nascenti soli. **E**t caurus. q̄ tuens agmina uaccarū  
robore uinū suau. **E**t deus quasi dans eternaz ui-  
tam suis. **E**t roma q̄ radix om̄iū malorū auari-  
cia. **E**t homo q̄ h̄ns om̄ia manu omnipotentis.  
q̄ omnipotens om̄ia p̄ hominem creauit. et sui  
cens quasi sine carne. et sic de similibus. **N**on ē ta-  
men dicendū q̄ ab ill̄ denuent̄ ul̄ componantur  
p̄ que ethymologizant̄. **D**e compositis ec̄ā cō-  
suevit dubitari. an a suis componentibus denuē-  
tur. **P**rius dicit in libro constructionū q̄ sic. et meri-  
ro. quia in trahūt originem. **S**ed s̄m hoc uidetur  
idem esse spēs quod figura. quod esse non p̄t. **A**d  
h̄ dico q̄ om̄ia composita a suis componentibus  
denuent̄. non tamen spēs est figura. **S**pēs enim  
respicit qualitatem. q̄ esse p̄mitiuū ul̄ denuatiuū  
est esse equale. s̄z figura respicit quantitatem. quia  
si est simplex respicit unitatem. **S**i uero composita  
respicit binariū. trinariū. ul̄ quaternariū. Nam  
ex pluribus q̄ quatuor dōnibus nulla ec̄ō po-  
test componi.

**S**imiliter dubitatur. an p̄ncipale denuetur a

sumpro. ut albedo ab albo. et bonitas a bono. di-  
cit p̄stianus q̄ sic. et mento. q̄ h̄ formatur ab  
ill̄. et sunt alterius institutiōnis. **S**ed uidet̄ q̄  
potius sumptū denuēt̄ a p̄ncipali. q̄ est sumptū  
ab eo ergo denuatiuū. **E**t si illud est p̄ncipale er-  
go p̄mitiuū resp̄ctū sumpti. **I**tem p̄ncipale denuēt̄  
causam et sumptū effectū. **O**mnis autē causa na-  
turaliter p̄or ē suo effectū. ars autē est ymago na-  
ture. ergo ad artem p̄tinet q̄ sumptū denuetur a  
p̄ncipali. **S**olutō. **D**ico q̄ p̄ncipale denuatur a  
sumpro ut albedo ab albo. ul̄ bonitas dīuat̄ a bo-  
no. hac rōne. quia sumptū est p̄us sensu et poste-  
rius intellectu. **P**ncipale autē facit contrariū. forma  
autē concreta subitantiē p̄us cadit in sensum q̄  
in intellectu. ut bonus. q̄ om̄is compō ē uicina  
sensui. forma uero abstractiua cadit in intellectu  
q̄ in sensum. ut bonitas. **C**itius enī app̄hendo for-  
mam abstractam q̄ concretam. **S**ed gr̄maticus  
p̄cedit magis p̄ uā sensus q̄ p̄ uā intellectus. **E**t  
ideo rē dicit p̄ncipale denuari a sumpro. et n̄ ec̄ō  
uero. **P**ncipale ec̄ā dicit. non q̄ sit p̄mitiuū. sed  
q̄ est causatiuū. nec sumptū dī co q̄ sit denuati-  
uū a p̄ncipali. sed quia est effectiuum. **E**t hoc to-  
tum speculatur anima intelligibilis.

**Q**uoniam in sup̄. si fiat denuatiō tantū signifi-  
caciōne. dicit p̄s q̄ sic. ut ab vno semel. quod  
satis alienū uidetur. q̄ eadem rōne mons p̄t dē-  
uari ab alto. **S**olutō. **D**ico q̄ rē et p̄p̄a dēua-  
tio debet ymaginem uocis et significatiōnis sui p̄-  
mitiuū habere. sicut riuus sui fontis aquā recolat  
et saporem. **Q**uoniam tamen degenerat denuatiō. sicut  
filius a p̄re. quia non ymitatur primitiuū. nisi in  
uoce. ut fere a ferus. et sane. hec enī ad  
uēbia ueniūt ab illis. s̄z multum distant a signifi-  
caciōne ipsorū. **Q**uoniam sit denuatiō significatiōne tan-  
tum. et hec habet se ad modū filii adoptiui. ut ab  
vno semel. **N**on tamen eadem rōne mons dēua-  
tur ab alto. q̄ ars requirit q̄ a nominibus ma-  
libus trahant̄ aduēbia nūalia. ut ter quater et sic  
deinceps. s̄z hec non poterant stare sine suis prin-  
cipijs. sc̄z unitate et binario. ergo cū h̄emus no-  
mina oportuit q̄ h̄emus aduēbia eorūdem nume-  
rorū. et sic vnus adoptauit sibi semel et duo bis. s̄z  
ars non requirit q̄ ab aduētiuo dīdat nisi suum  
p̄ncipale. altitudo ab alto. et sic nō fuit de arte q̄  
mons dēuatur ab alto. sicut ergo est filius natu-  
ralis et legitimus. et ē filius natural̄ tantū. et ē fi-  
lius legitimus tantū. ita sunt tres spēs denuatiōnū  
**D**enuatiō enī que fit uoce et significatiōne est si-  
cut filius legitimus et naturalis. qui ē de legitimo  
coitu natus. que fit uoce tantū p̄t dici spuria. sicut  
filius natural̄ tantū. qui spurius nominatur. que  
autem fit significatiōne tantū p̄t dici adoptiua. sicut  
filius legitimus tantum qui dicitur adoptiuis

**A**d huc uentur. si ex formatiōne semp̄ prou-  
eniat denuatiō. Ita uidetur. q̄ formatiō q̄nq̄  
originem introducit. et sic creat denuatiōne quod  
si uerū est. ergo om̄is gr̄tis qui formatur a n̄ō  
denuatur ab eo. et om̄e passiuū erit species dē-  
uatiue. q̄ formatur ab actiue. dicit fortitan. q̄ si  
formans et formatū sunt dīu' au institutiōnū est  
ibi denuatiō. **C**ontra. **P**articipium futuri temp̄is in  
rus formatur ab ultimo supino. et est alterius in-  
stitutiōnis q̄ supini. ergo p̄ncipiū denuatur a su-  
pino. ergo a nomine dīdit. non ergo a uō. **E**ad  
rōne p̄ncipiū futuri temp̄is in dīo format̄ a gē

nituo pñtis temporis pñcipij quod ē alterius in  
 situcōnis. ut legens legentis. In legendus. Ergo  
 deriuat ab eo. non ergo dñdit ul' deriuatur a uer  
 bo passiuo. Ad hoc rñdeo. q' formacō qñq' indu  
 cit deriuacōnem. et qñq' non. Si eniz formans et  
 formatum ab eadem fuerūt ul' fluūt institutione.  
 tūc unū ab altero non deriuatur. Vñ qñs nō de  
 riuatur a nō. q' unius nature sunt. i. institucōis  
 Similiter actm et passiuū in vna institucōne sig  
 nificant. Similiter pñcipia gerōdia et supina. ab  
 vna institucōne cū suo ūbo dependent. Et ideo li  
 cet unū formetur ab alio. non tñ deriuatur. Sed  
 omnia deriuantur a ūbo. Gerōdia eniz et supina  
 magis annexa sunt ūbis q' alia nomina. sicut pñ  
 in coniugacōne ūborū. At si formans et formatū  
 diūfas hñt institucōnes. ut albus et albedo. tunc  
 ē ibi deriuacō. Et sic alicubi ē formacō ubi non ē  
 deriuacō. et alicū est deriuatio ubi nulla ē forma  
 tio. et alicubi simul concurrunt.

**D**e illa etiā deriuacōne que fit p' anthizafim  
 .i. p' contrarium dubitatur. ut lucus a lucco  
 parca a p'ccō. libitina a libendo. Dico q' rñ est  
 tal' deriuatio. q' fit uoce et significacōne. s' sicut ē  
 duplex finis in natura. scz consumens et consum  
 mans. Nam consumens ē ille qui destruit. Consum  
 mans ē ille qui pñit. Ita oportuit in sp' duos fi  
 nes interuenire. Quz itaq' deriuatiua pmitantē sig  
 nificacōnem pñitiuoz p' affumacōnem. talis deri  
 uacō est consummatua. Cū uero pmitantē signifi  
 cacōnem pñitiuoz p' destrucōnez. talis deriuacō  
 est consumptua. ut libitina q' non libet. Nam cer  
 tum ē q' utroz finis. debetur substantie cū quali  
 tate. scz consumens et consummans. sicut enim p'  
 fitur. ita tandem consumitur.

**T**ranslacōne  
 Similiter querit. an semp' faciat deriuacōnē  
 ut theosm deus. pater in pater. matros in  
 mater. Dicit quidam q' sic. ergo fm eos ego tu  
 sui deriuatiua sunt. q' transferūtur de greco in la  
 tinū. ut dicit ps. Item fm eos unū et idem nomē  
 est pñitiuū et deriuatiuum. ut etherem ul' ethera  
 quoniā grecus accūs debet esse pñitiuus. et lati  
 nus debet esse deriuatiuus. pmo omne nomen la  
 tinū erit deriuatiuū. cū possit grece declinari. et a  
 greco nomine deriuari. ut martinus ind' martinus  
 et pamos in pamos. Ad hoc dico q' qñ latinus  
 ē eiusdez significacōnis prorsus cū greco nomine  
 ul' hebreo. nulla ē ibi deriuacō. s' solūmō quedā  
 detorsio unius lingue in alteram. ut iacob ind' ia  
 cobus. Joseph in iosephus. et deus non deriuatur  
 a theos. nec pater a pater. nec mater a matros q'  
 idem sunt. nec dñt in significacōne. nec in modo  
 significandi. q' non est dicendū q' sit alius homo  
 cū quis loquitur grece. et alius cū loquitur lati  
 ne. Similiter non ē dñdū q' greco habeant alia  
 euangelia q' latini. q'uis habeant alias uoces ul'  
 pñitiuacōnes. At si latinū dñt a greco ul' hebreo  
 aliquantulū in significacōne uel in mō significan  
 di. ut non sit idem cū illo. tūc si translacō esset in  
 linguā latinam. tunc sine dubio ibi ē deriuacō. ut  
 gigno a geos quod ē terra. et olor oloris ab olō  
 quod est rotū. q' totus ē albus. Et paditus a pa  
 disis quod ē consolacō. Et spūs a pir quod ē ig  
 nis. Et ita est caute de singul' iudicandū. Ita mult'  
 magister bñ. et sumit deriuacōnem stricte et ppe  
 et hñc sequor. Si autem infra in qñta pre aliter

dictum respies. scias me non hoc dicere asserendo  
 s' huguconis qui multū lauge sumpsit deriuacōm  
 opinionē potius recitādo. ¶ Dñs iam qñibz  
 circa spēm deriuatiuam et solutis. nūc de speciebz  
 nominū sup' miatis. et primo de adiectiuo fm or  
 dinem uideamus.

**A**diectiuū nomen ē illud. quod adijcē pro  
 prijs ul' appellis nominibus. et signat lau  
 dem ul' uituperiū ul' mediū ul' actū vni  
 cuiq'. Laudem ut iustus. Vitup' cōnez ut iniustus  
 Mediū ut magnus. Dicitur eniz magnus impa  
 tor laudantes. Et magnus latro ul' fur uitupan  
 tes. Accidens uero id ē suum vnicuiq'. ut nig' cor  
 uis. et alni mare. Propriū autē est adiectiuoz cō  
 pari. ut dicit ps in ij maiors. Vñ patet q' illa q'  
 non comparantur non sunt uera adiectiua. ¶ Itē  
 nullū uerū adiectm deficit in aliquo casu. que eni  
 deficiunt fixa sunt. ut fis dōne. sicut dicam infra  
 in c' de pñcipijs in fine. ¶ Item scias q' adiectiua  
 in tres spēs diuidūtur. Nam quedā sunt mobilia  
 p' tres terminacōnes. Quedam adiectiua conuicū  
 sunt omnis generis. ut prudens. Quedam in com  
 mune et neutz diuidūtur. ut h' et h' fortis et hoc  
 forte. Pauca tamen terminant masculinum in er  
 feminiū in is. neutz in e. ut h' acer. h' acris. hoc  
 acre. de hoc plenius dicam infra in c' de omni ge  
 nere. et in c' de declinacōne nominis. ¶ Et scias q'  
 uerū adiectm substantiuat' in neutro genē tantuz  
 et tūc resoluit' in suū femininū. et generale uoca  
 bulum. ut album currit. i. alba res currit. Qñq' re  
 soluitur in nomen sue ppetatis. ut descendamus  
 in planū. i. in planitiem. Qñq' resoluit' in nomē  
 minus q' generale. ut multū vini ē in foro. i. ml'  
 ta ps vini uel multa copia. Item nota q' adiecti  
 uū p'fessionis p' substantiuari in quolibet genere  
 et in utrozq' nio. ut grammaticus currit. dyalectici  
 disputant. Vnde Quacuq'. Grammatici certant et  
 adhuc sub iudice lis est. Similiter adiectiua peti  
 nentia ad rōnabilia dignitate rōnabilis creature.  
 substantiuant' in quolibet genē et etiam nio. ut  
 iustus gminabit sicut libū. et iusti in ppetuum ui  
 uent. ¶ Nota etiā q' si unū adiectm ponat' inter  
 duo substantiua mediante copula ūbali tenez cō  
 cordari cū sequente et non cū añcedente. ut bos ē  
 utile animal. et cuobolū est bonus uigilator. fal  
 lit tamen in quibusdam pñcipijs. ut aqua ē factū  
 vinū. et petrus ē elcūs p'as.

**R**elatiuū ē añ late rei recordatm. q' ut uult  
 ps in minori. Relacō est rei añ late recor  
 dacō. ut h' fortes currit qui disputat. Hoc  
 relatiuū qui facit recordacōnem de forte. qui ē ref  
 añ late. Relcōz autē. alia sunt relatiua subie. ut q'  
 et ille. Alia sunt relatiua actūs. ut talis. qui. et  
 tus quantus. Relatiuū substantie ē qd' refert ean  
 dem substantiam cū suo añcedente in nio. ut qui  
 et ille. Relcōz substantie. quedam sunt relatiua p  
 demptitatis. ut qui. ille. Quedā diuistratis. ut alter  
 et reliquus. et similia. Relatiuū substantie idemp  
 titatis est quod refert et supponit p' eodem. ut for  
 tes currit qui disputat. Hoc relatiuum qui refert  
 fortem. et supponit p' eodem forte. Omnia siquid'  
 relatiua idempitatis refert eandem substantiam  
 nio cū suo añcedente. et refert et supponit sem  
 p' p' eodem in nio. Et ex hoc patet q' maior est  
 certitudo p' relatiuū idempitatis q' p' suum añce  
 dens positum loco relatiui. ut homo currit et hō

disputat. q̄ dubiū ē uti de eodem homine dicat̄  
ul̄ nō. s̄ cū d̄ homo currit et ille disputat. certū  
ē q̄ de eodem homine d̄. Hoc etiā patet per ps  
in minor dicens. Cū autē d̄. aiāx iuit ad troiā  
et aiāx fortiter pugnavit. dubiū est de quo aiāce  
i. intelligatur. Si autē dicatur. aiāx uenit ad troiā  
et idē fortiter pugnavit. de eodem intelligitur a  
iāce. Relatiū diuisiue in substantia est qd̄ sup  
ponit p̄ diuiso ab eo quod refert. ut fortes currit  
et alius disputat. hoc relatiū aliū refert fortem  
et supponit p̄ alio a forte. quia sensus ē fortes cur  
rit et alius a forte disputat. et ita facit recordatio  
**O**ro de relatiō substantie dicē nem de forte  
dum ē de relatiue accētis. Relatiū autē ac  
cētis ē quod refert eandē rem p̄ modū dēno  
minacōnis. ut tale et consimilia. Et scias q̄ hoc ē  
diuisa inter relatiū substantie et accētis. quia re  
latiū substantie refert vnica rem p̄ modū eius  
quod quid ē ut albedo que ē in piere. et color qui  
ē in corpe. et sic de alijs. Relatiū autē accētis ē  
quod refert rem p̄ modū denominacōnis. ut sor  
tes ē albus. et talis est plato. Item relatiū substantie  
refert idē in nō. et sic facit psonalem relati  
onem. Relatiū autē accētis refert idē in sp̄.  
ut fortes est albus et talis est plato. et sic facit sim  
plicem relacōnem. Et hoc idē est. q̄ idē accētis  
in numero non p̄t esse in diuisis substantijs. s̄ idē  
accētis in sp̄ p̄t esse in diuisis substantijs. Relacō  
autem psonal̄ appellatur q̄ relatiū et accētis  
p̄ eodem supponit in nō. ut petrus currit qui  
mouetur. Simplex uero relacō d̄ q̄ relatiū et  
accētis supponit p̄ eodem in sp̄. et non in nu  
mero. ut mulier dampnavit que saluauit. Alia e  
nim fuit mulier que dampnavit nō. q̄ eia. et a  
lia que saluauit. q̄ maria. Item relatiū substan  
tie sicut qui et reliqua p̄nomina trahūt genus a  
p̄cedenti dōne p̄prie. ut uideo hominē qui est ani  
mal. Aliq̄ trahūt genus a sequenti minus p̄prie  
ut femini tuo qui est xp̄s. Relatiuum uero acci  
dētis siue qualicatis trahit genus a sequenti dicti  
one p̄prie loquendo. ut talis ē p̄dus. quale ē ma  
re. Et nullū dō est tale sacrificiū. qualis est zelus  
animarū. Aliq̄ autem trahit genus a p̄cedenti dic  
cōne. s̄ improp̄e. Vñ crac̄. putrescentes mamme  
tales sunt qualis est equina ubera. Relatiū accētis  
diuisiue. q̄ aliud ē relatiū idēmp̄tatis. ut  
tal. et aliud est relatiū diuisiue. ut alteriusmo  
di. Relatiū accētis idēmp̄tatis est. qd̄ refert  
eandē qualitatem in speco. et supponit p̄ eadē  
in sp̄. ut fortes ē albus. et talis ē plato. Relatiū  
autē diuisiue in accētibz est qd̄ refert idē acci  
dētis in sp̄. et supponit p̄ diuiso in sp̄. ut fortes  
ē albus. et alteriusmodi est plato. Differt autē  
relatiū idēmp̄tatis accētis a relatiō substantie  
idēmp̄tatis. q̄ relatiū substantie idēmp̄tatis re  
fert eandē substantiam in numero. Relatiū au  
tem idēmp̄tatis in accētibus non refert idē ac  
cētis in numero. s̄ idē accētis in sp̄. Item  
relatiū idēmp̄tatis in accētibus. aliud est relatiū  
quantitatis continue. ut tantus. Aliud discrete. ut  
rot. Sciendū etiā ē q̄ talis. tantus. rot. rotiens  
quotiens. p̄t esse relatiua demonstratiua redditi  
ua. eo q̄ si ad p̄tes dicantur demonstratiua sunt  
ut cū dicimus demonstrantes mare. talis est nilus  
demonstrans herculem talis est plato. Si autē  
non dicant̄ ad p̄tes siue p̄ demonstracōnez reu

p̄tū. tunc sunt relatiua ul̄ redditiua. s̄ p̄prie red  
ditua sunt que reddūtur ad interrogacōnem p̄ce  
dentem. ut si dicam. qualis ē fortes. talis est plato.  
Relatiua autem q̄q̄ sine interrogacōne p̄ferun  
tur. ut qualis est plato talis fuit fortes. Et q̄q̄ ad  
iectiua nomina d̄n̄ sp̄. alijs accētium. ut ethiops  
est niger et talis est coruus. Vel fortes fuit albus  
**O**ro de hoc relatiū qui p̄t et talis est plato  
queri. an ponat̄ p̄ defectū sui accētis. ad  
hoc dico q̄ qui p̄t ponit p̄ defectū sui accētis  
p̄ omnes casus. dummo accētis intelligatur in  
nō casu. Ut uenit cuius causa deest iste. Exigit  
cui debeo. Minatur quem timeo. floret quo docen  
te ualeo. In omnibus hijs subaudiendus est n̄tis  
sicut dicit ps in minor. Sed quid si accētis  
intelligatur in obliquo. Ad hoc dico q̄ relatiū  
p̄t ponit in omni casu p̄ defectū sui accētis. si  
ue accētis intelligatur in nō siue in obliq̄ sibi  
relatiō. vñ bñ dicit̄. Miseror cuius miseris. p̄co  
cui pas. Sed nūquid potest ponit relatiū qui p̄  
defectū accētis intellecti in casu dissimili. Cre  
do q̄ sic. Vñ Ralho uideto cui d̄s. i. illū cui des ee  
ce relatiū ponit̄ in d̄o. et accētis intelligitur in  
accusatō. Eodem mō bñ dicitur. Amo cuius mise  
rens. Relatiū est enī quod debet concordare cū  
accētis in genē. et in nō. Sed in casu nūqm̄  
teneatur concordare. quantum ē de natura sua. et  
p̄pter h̄ ita bñ p̄t intelligi accētis in simili ob  
liquo. sicut in dissimili. licet quidam contrarium  
dicant. Non autē conuenit. q̄ sc̄ relatiū intelli  
gatur in aīte nisi sit demonstratiua. ut demonstrato  
nilo bñ d̄ tale est mare. q̄ intelligitur qualis est  
nilus. vnde ps in p̄mo minoris dicit Relatiua ubi  
sunt posita minime intelligi p̄t nisi in demon  
stracōne. tunc enī et sine relatiue possumus red  
ditua p̄ferre. ut si ostēdentes uigilijs dicamus tal  
fuit homerus. ul̄ thesēan demāntes. dicamus tā  
tus fuit hercules. q̄ autē dictū est q̄ posito rela  
tiuo intelligatur aīte in omni casu. hoc uerū est  
nisi aliud impediāt. ut cū d̄ Sum similis qui cur  
rit. Et uado ad qui currit. q̄ talis eclipsis non est  
toleranda. non enī h̄ p̄t intelligi in relatiō. impe  
diente p̄prie que non d̄t ponit sine casu cui feruit  
**O**rat̄ homo est res fragil̄ qui de facili mori  
tur. Ita uidetur q̄ uocus similem locucōnem po  
suerit dicens. Quid est imbecillius homine q̄s mus  
culay sepe mortuus necat. Dico q̄ ualde improp̄a  
est talis relatiō. tamen ē excusabil̄. quia huiusmo  
di nomina appellatiua q̄q̄ h̄nt respectū ad rem  
speciei. que in intellectu est vna res singularis. Et  
ita sunt p̄prie teste ps. Q̄q̄ h̄nt respectū ad p̄  
cularia eiusdem speciei. et sunt cōmunia. Et hoc  
mō ē ibi dicendū. quid ē imbecillius homine q̄s  
et cetera. q̄ accētis uenit simpliciter. q̄ habito  
respcū ad sp̄m que simplex est. q̄ omnia similia  
sunt simplicia. Sed relatiū tenetur psonaliter. i.  
p̄ p̄cularibus hominibus qui dicuntur p̄one. q̄  
q̄ pluralis ad singularem refertur. ut repudiebat  
seneca cuius in ea regione magna copia erat. aī  
cētis enī uenit p̄ formatis. i. feruis. relatiū au  
tem p̄ forma. i. fuiture ipsorū. Ita consueuit dici.  
Habeo tres denarios et eo amplius. Refert enī  
hoc p̄nomen eo ipsum trinarium signatum hoc  
nomine tres. et tamen supponit eandē trinariū  
p̄ tribus denarijs. In sac̄ etiā pagina inuenimus

q̄ pluzale referitur ad singulare. in gen̄ p̄mo. ubi  
d̄i. Creauit deus hominē ad ymaginem suam. ad  
ymaginem dei creauit illū. masculū et feminam  
creauit eos ul̄ illos. Et dicitur fuit hoc añq̄ fiet  
mulierem de et sta iuri. Ad hoc dico. naturā hoīs  
uoluit demonstrare. quia licet sit vnus homo in  
sp̄. tamen ad multitudines creatus. que multitu  
do non nisi p̄ masculū et feminā poterat puenire  
et ita in añcedente ē vnitas speciei. que ē p̄ncipi  
um multitudinis. In relatiuo autē est pluralitas  
que ē causa generandi. et sic tal̄ relatiō fuit ualde  
generalis et de cetero. Similes abusiones quibz̄ ficit  
relatiuū in genere. ut semini tuo qui ē xp̄s. ma  
gis enī uoluit ponē in masculino genē q̄ in neu  
tro. causa discretiōis. ut ostēderet nullū aliud nisi  
xp̄m fuisse illud semen in quo b̄ndicuntur gentes  
De compōnibus autē et sillabibus adiectiōibus di  
cam infra in figura composita. **N**ota etiam q̄  
si h̄ interrogatiuū quis iūgitur ūbo substantiō uel  
uocatiō. si sequatur p̄p̄m nomen. habet querē de  
p̄p̄a substantia. et tūc cedit in suppositiū. et debet  
fieri r̄sio p̄ demonstratiuū p̄nomen. ut quis ē so  
crates. iste ul̄ ille. Si uero sequat̄ demonstratiuū  
p̄nomen. habet querē de p̄p̄a nominaōne. Et  
tūc cedit in appositū. Et tūc debet fieri responsio  
p̄ p̄p̄m nomen. ut quis ē iste. socrates ul̄ plato.  
Si uero iūgitur ūbo accōrali. p̄t fieri r̄sio tam p̄  
p̄p̄m nomen. tam p̄ p̄nomen demonstratiuum  
ut quis currit. ille ul̄ iste. fortes ul̄ platos. tamen  
si redditur nomen. eget altera interrogatiōne. vñ  
dicit ps̄ in p̄mo minoris. Cū autē quis ponitur  
p̄ se interrogatiuū p̄t cuiusq̄ ūbo iūgi. ut quis i  
bular. quis loquitur. quis legit. Et si p̄nomen red  
ditur non eget altera interrogatiōne. sin uero no  
men post. eget altera interrogatiōne. p̄ multoz̄ si  
multitudine nominū. ut quis currit. aiā. q̄s aiā  
thelamonius ul̄ loctus.

**C**ollectiuū nom̄ ē illud quod in singulari  
numero multitudines signat. ut populus  
plebs. conuo. gens. turba. Et ut uult ps̄.  
in v̄ lib. c. de n̄io. Diuisiōni nomina collectiua  
sunt singularia uoce. s̄ pluralia intellectu. quia in  
singulari numero conueniunt pluribus simul. po  
pulus enī ē plura. et non vnū. **S**ed uidetur q̄  
nomen collectiuū sit singularis numeri intellectu  
q̄ h̄ nomen populus habet modum significandi  
ut vnū. ergo facit discretiōnez singularitatis. ergo  
ē singularis numeri intellectu. et ita non ē uerū q̄  
sit p̄te intellectu. sicut dicit ps̄. Itē si esset pl̄is n̄i  
intellectū. magis p̄p̄ie d̄r populus currit q̄ popu  
lus currit. et ita hec esset figuratiua populus cu  
rit. et n̄ illa pl̄is currit. omnis enim constructio  
ad intellectū referenda ē ut dicit ps̄. Item h̄ nom̄  
populus ex vna institutiōne datū est tantum ab  
vna forma. q̄ vnus rei vnica est p̄fectō. ergo cō  
stituit intellectū ut de vno. ergo ē singularis nu  
men uoce et intellectu. quod si uerū ē ergo non est  
d̄ndum populus currit. et per figuram magis q̄  
homo currit. **S**olutiō. Dico q̄ ē singularis n̄i  
uoce et intellectu. n̄ intelligendi. q̄ licet plura si  
mul significet. n̄. appellet. tamen significat ea ut v  
nū. Et ideo p̄p̄issime d̄r. populus currit. n̄. p̄ sinthe  
sim. n̄. condēntiā. q̄ non ad intellectū. s̄ ad ea q̄  
intelligūtur habetur ibi resp̄ctus. Si autē uis t̄ns  
sumē intellectū ad res intellectas. h̄ potes dicere q̄  
ē congrua intellectu. Et est d̄ndum q̄ p̄pter ealem

transsump̄tionem hoc nomen populus signat ut  
plura. cū dico. populus currit. **V**erbo autē p̄ re  
spondemus. q̄ elegantissime dixit cū ait. ē plura  
le intellectu. n̄. plura siml̄ appellans vno intellectu  
singulari. p̄pter quod etiā dixit q̄ ē singulare uo  
ce. q̄ in forma singularis nomen plura ut vnū  
significat. plura enī ut vnū p̄nt vno intellectu pa  
riter apprehendi. **S**i dicat aliquis. q̄ vnus signi  
ficat debet esse signatū. **V**nde cū intellectu sit in  
tellectū rei signū. non p̄nt vno intellectu plura simul  
apprehendi. **R**̄spondeo q̄ apud animā plura simul di  
cuntur vnū significatū. ut homines et populus. et  
ita p̄ nomen collectiuū datur vna forma respectu  
multoz̄ et vnus intellectus. quo ē signū vnus sig  
nat. siue illud signatū sit vna res siue plures. p̄  
ter hoc nomina collectiua sepe conueniunt cum  
ūbo plurali. ut turba ruūt. Et p̄t ipsa figura non  
solū tolerari. s̄ etiam usualiter obseruari. Sed q̄ri  
tur. an possit dici. albus populus currit. dico q̄  
bene p̄t adiectiuū ad eandem p̄p̄ratē trahi. quia  
caret numeri discretiōne. vñ h̄ d̄r albus populus  
currit. sed post ūbum substantiuū caue. quia pro  
uiris dicendū ē populus sunt albi. p̄ feminis po  
pulus sunt albe. **N**ec ē d̄ndum aliquo mō. popu  
lus sunt albus. q̄ ūbum iam traxerat nomen ad  
pluralitatem. vñ si adiectiuū singulare sequatur  
post ūbum nō bene r̄ndet substantiuo posito col  
lectiue. h̄ an ūbū h̄ dicere. ut albus pl̄is sunt  
in hac urbe. **D**e relatiōe dicimus q̄ p̄t ad eandem  
p̄p̄ratem trahi. ut populus hic labijs me hono  
rat. cor autē eoz̄ longe ē a me. **Q**ueritur etiā  
an h̄ dicatur. gens que nouit xp̄m benedicti sunt  
Dico q̄ p̄t dici. Et inuenit̄ simile in iohanne vij.  
turba inquit que non nouit legem sunt maledicti  
Dubitatur etiam de ista. Populus qui currit dis  
putant. Dico q̄ si iste terminus qui currit fungat̄  
loco p̄ncipij congrua ē. sicut ista. populus currens  
ul̄ bononiensis ul̄ albus disputant. Si autē fun  
gatur loco conuēctionis et ubi. in congrua est. si  
cut ista. populus currit et disputant. q̄ non p̄t si  
mul accipi singulariter et pluraliter. **Q**ueri con  
uenit. an ecclesia sit nomen collectiuū. et uidetur  
q̄ sic. q̄ ē congregatiō fidelū. ergo p̄t dici. ecclesia  
dei sunt in celo. Dico q̄ non ē collectiuū. q̄ collec  
tiuū sapit diuisiuitatem. s̄ ecclesia tantum mō vnica  
tem. **S**ūt enim om̄s fideles quedam membra cari  
tatis uinculo conuēcta in vno corpe cuius caput  
est xp̄s. et sic non est d̄ndum. ecclesia sunt ul̄ ec  
clesia militant. ne uideatur in ecclesia dei esse diui  
sio. que vnitate sp̄iali firmiter est vnica. Sunt et  
quedam collectiua que distributiōnem h̄nt. ut uf  
q̄ et neuter. Nam omne distributiū ē collectiuū  
s̄ non eomūso. **N**ō contingit q̄ huiusmodi collec  
tiua quibz̄ constructur cum ūbo singulari. ut om  
nis homo currit. et uterq̄ istoz̄ disputat. et h̄ h̄nt  
p̄p̄ie. **Q**uōq̄ cum ūbo plurali. p̄ figuram que dici  
tur sinthes. et h̄ in eadem p̄sona. ut utraq̄ forma  
se paridi potuere uideri. **V**el in p̄sona sequētis ge  
n̄i. ut uterque uesty uocamini scipiones. **D**ico  
etiam dicit ps̄. et sic h̄ dicitur. uterq̄ nostrū legi  
mus. **V**ñ ouid. **O**scuimus lacrimas mestus uer  
q̄ suas. **I**dem sepe contingit in alijs collectiuis. ut  
Iubilare deo omnis terra. Et apud oraciaz̄. Iacra  
mus iam pridem omnis te roma beatū. Et apud  
ouid. q̄sq̄q̄ ubiq̄ ubi faciles adiūte mentes. Et  
in apostolo. Alter alterius onera portate. **D**istri

butine uoluit intelligere aplūs p̄ omnibz duobz  
Simile ē illud terencij. Ap̄te aliquis acutū. Et il  
lud similiter lucani. Ausi sumus certare cū p̄nibz  
queq̄ quies suis.

**M** Vnt autē quedam nomina simi  
lia collectiuis. que dñr complexiua. q̄ in  
eodem n̄io ueniūt tam p̄ vno q̄ p̄ pluri  
bus. ut vinū et arma. In eo q̄ tenent̄ p̄ pluribz  
naturam collectiuorū uident̄ habere. Sed in eo q̄  
tenentur p̄ vno discrepant ab eis. et huiusmodi  
nomina gerūt r̄maginē epycēnō. q̄ sicut epyce  
nū vna uoce et vno articulo signat animaba ut  
uīqz sexus. Ita nomina complexiua vna uoce et  
eodem n̄io tam p̄ vno q̄ p̄ pluribus supponūt  
ut auū et nuptie. Et ideo non dñt̄ pp̄rie in utroqz  
numero declinari. q̄ in vno gerūt effectū utiqz  
Que autē inter ista complexiua magis vim vni  
tiuā h̄nt̄ debent in singulari n̄io declinari. ut pul  
uis. sanguis. lutū. cenū. Nec enim uehementē ha  
bent aggregacōnem. Similiter nomina metalloꝝ  
ul̄ feruū ul̄ liquidōꝝ ad mensurā ul̄ ad pensum  
p̄tinentiū complexiua sunt. ut auū. argentū. oleū  
uin̄ et frumentū. vinū et oleum et liq̄men. Si au  
tē non p̄tinent ad mensurā et ad pensum tunc de  
clinant̄ in utroqz numero. Non enim consueuit a  
qua p̄ndi ul̄ mensurari. Sed fm̄ hoc non debet  
metallum in plurali declinari. nec es eris. Dico q̄  
quōdōqz sunt nomina generalia. quōqz sp̄alia. Prout  
sunt generalia in utroqz n̄io declinant̄. q̄ multe  
sunt species ens et metalloꝝ. Prout sunt sp̄alia  
declinant̄ in singulari tantū. ut auū et ferū. Com  
plexiua uero que declinant̄ in plurali n̄io tantū  
magis h̄nt̄ se ad multitudinem. Et iñ p̄cessit rō.  
q̄ tantū pluraliter ul̄ sp̄aliter declinantur ut nup  
tie. Nam licet nuptie possint esse vnuz cōnubium  
duo tamen exigunt̄ ad esse nuptiarū. scilicet mascu  
lus et femina. Similiter non ē quis armatus. licz  
habeat vnu gladiū. Et kalende. none. ydus ratio  
nem sue pluralitatis h̄nt. quā in principio mensis  
multi uocabant̄ ad audiendū denūciacōnem ka  
lendarū. none sunt p̄cipia nundinarū. que multi  
tudinem mercū et p̄sonarū requirit. Ius autē di  
uisiones nūdinarū. ubi reū pluralitas et similiter  
p̄sonarū ē necessaria. Scale sine multitudine p̄du  
um. ul̄ duorū equalitate lignorū non fiunt. Tene  
bre p̄uacōnem duorū. luminis. oculoꝝ important  
ul̄ h̄nt̄ respectū ad p̄uacōnem lucis illustrantis et  
rei que illustratur. Nomina festoꝝ que apud anti  
quos fere omnia tantū in plurali n̄io rōnabiliter  
declinant̄ ut lanne latinarū. leranie leraniarū. azi  
na azimorū. encenia enceniorū. q̄ multa requirun  
tur ad celebrandum festa. ul̄ quia non tantus vno  
die s̄ pluribus digniora festa celebrantur. festa tñ  
plura que nos colimus nō tempe. sunt singularia  
ut natiuitas. epyphania. pascha. penthecosten. q̄  
vnu deus. vna fides. vnu bap̄tisma. vnitatem ma  
gis q̄ pluralitatem lerantur. Similiter nomina h̄s  
rum sepe tñ pluraliter declinantur. ut yfagoge de  
cretales. decreta. topica. rethorica. analetica. regni  
et panregni. quos ista duo sint in declinabilia. q̄  
quis liber sit vnu in formitate materie in distic  
cōnibus tamē et sentenciā uarietatibus habz in  
se multitudinē. Et sic de nominibus complexiuis  
p̄t rō assignari. quare tantū sunt singularia ul̄ tñ  
plalia. Nūc de eisdem quedā dubitabilia subiū  
gamus. Quentur ergo. an possit congrue dici. Vi

nū sunt. ul̄ auū sunt. sicut dicimus populus simit  
Ita q̄ fiat sup̄pō p̄ vino quod ē multa. ul̄ p̄ au  
ro quod ē multa. ita uidetur. q̄ non est magis rō  
de populo q̄ de vino. vno ē magis rō de vino  
quā de populo. q̄ in populo non ē ambiguitas.  
quin semp̄ ueniat collectiue. s̄ in vino ē ambigui  
tas. utz supponat p̄ vino quod ē vnu. an p̄ vi  
no quod ē plura. ergo sicut epycēnū causa remo  
uendi ambiguitatem quōqz recipit adiectiuū alteri  
us genens. ut alba anser. sic nomen collectiuum.  
p̄t recipere iūbum pluralis n̄ii. causa ostēdendi q̄  
supponat p̄ plumbus. et fm̄ h̄ bñ dicitur vinum  
bibunt. auū donant. Contrario fiet in complexi  
uis pluralibus. ut nuptie celebrantur. pro vno con  
nubio. et arma geruntur. p̄ vno gladio. Sic enī lo  
quitur bt̄is ḡg. Mulier est uetus arma dyaboli  
q̄ ut ostēdat se loqui de armis que erant vnum  
dixit uetus et non uetera. Si quis autem dicat q̄  
alia rō est de vino q̄ de populo. q̄ vinū non h̄z  
discrecōnem p̄tū sicut populus. Quid ergo de fru  
mento et pipē dicitur. ubi p̄tes eadē discrete sunt  
sicut in populo. fm̄ hoc enim congrue dicit̄ fru  
mentū mensurant̄. et pipē uendunt̄. sicut pars in  
frusta secant. Ad predicta dico q̄ nulla complex  
iua p̄t supponē iūbo alterius numeri. q̄ ipsa sint  
vñ ita male dī omnibus modis. vinum sunt uel  
frumentū sunt. sicut male dī homo sunt. Et simi  
liter nichil est dictū. arma geruntur. Natura enī cō  
plexiuorū multū differt a collectiuis. quia cōplex  
iua singularis numen h̄nt vim magis unitiuam  
ut dixi rōne mensure ut vinū. ul̄ pensiois. ut au  
rum. ul̄ cōmixtionis ut puluis. In mensuratis tñ  
et pensis discreta quantitas et continua equipollent  
q̄ ex vno vino p̄t effici multa uina. et ex mul  
tis uinis vnu vinū. sicut ex vno auro p̄t effici ml̄  
ta et econt̄. in talibus enī discreta q̄ntitas et conti  
nua cōfundit̄. vñ uidemus q̄ alicui interroganti q̄  
tū dedisti possumus rōdere vñ marcā. uel xx  
solidos. et sic in pensis uel mensuratis discreta et  
continua equipollent. s̄ continua sunt magis natu  
ralia q̄ discreta. q̄ continua quantitas ē a natura  
discreta uo magis a rōne. sed rō natura posterior  
est. q̄m rō vnitatis eam. ergo quecumqz complex  
iua singularis numen se h̄nt ad pensum ul̄ ad mē  
suram magis h̄nt se ad unitatem q̄ ad multitu  
dinem. rōne quantitat̄ continue. que uere ē vna  
In collectiuis autē non sic. q̄ unitas in eis nō au  
fert multitudinem actualem. Et sic patet q̄ male  
dī. vinū sunt. frumentū sunt. etiam si fiat sup̄pō  
p̄ multis. q̄ unitas mensure ul̄ pensē in omnibz  
talibus p̄dñatur Et ita non ē obieccō de pipē.  
ul̄ frumento. quāuis in eo sint p̄tes discrete. qui  
dam uo dicūt hoc accidere p̄pter naturam homo  
genorū. quia quelibet p̄s frumenti frumentū ē et  
quelibet p̄s pipēns pipē est. et quelibet pars uini  
uinū est. Hoc autem non contingit in populo. et  
sic maior cōuenientia et maior unitas fuit in ho  
mogeneis vñ dñdum ē vinū bibitur et nō bibūt  
Sed dicimus q̄ non ē ita. q̄ uidemus q̄ alicuius  
lapidum habz in se naturā homogeneorū. cū que  
libz p̄s lapidis sit lapis. et tamen acutus dicit̄  
de lapidibus collectiue p̄t uenire sicut populus et  
sic homogeneus n̄ fuit causa illius singularitatis  
De mixtis et confusis dicimus. sicut de his que p̄  
naturam de p̄s sunt ul̄ confusa. ut ē puluis lutū  
scenū. q̄ in talibus confusio de p̄sitan equipollent

Et sic habet singularitatem, que ubi plurale non recipit. De complexiuis autem pluralibus dico, quod magis habent se ad similitudinem vel ad multitudinem ut super dictum est. Vnde nullo modo potest supponere uerbo singulari nisi. De hoc autem ego dico quod usus est auctoritate sua, et figurate locutus est. In ore autem rudis esset solocismus, uel uicium aliud. Exemplum autem quod introducit de epyceno aliter se habet, quod in genere est communitas, in numero autem non habet enim epyceno se ad masculinum et femellam. Sed complexiuum non habet se ad singularitatem et pluralitatem in eadem uoce, quous supponat pro uno et pro multis. An uero sit dandum, sicut alie sunt bene alie male, uel nuptiarum alia bona alia mala, cum agitur de suplatiuis dicam.

Attonomici.

**N**omen est illud ut dicitur in ij maioris, quod a propriis denatur tantummodo patrum nominibus secundum formam grecam, quod significat cum genitro primitiuo filios uel nepotes, ut catides est filius uel nepos. Patronomicorum quedam sunt masculini generis, quedam feminini generis, masculinorum tres sunt forme apud grecos, scilicet in on, ut pelion. In adios, ut piradios. In des, ut pami des. Et hac forma tantum utitur latinis. De hac ergo forma dandum est, quod patronomicorum masculinorum, quod dam ueniunt a nominibus preme, quedam a nominibus secunde, quedam a nominibus tercie declinationis. Que ueniunt a nominibus preme, formantur a genitro. Ac dyptrongo in a mutata, et addita des ut enecas enee eneades. Que ueniunt a nominibus secunde formantur a genitro hoc modo. Si genitrus desinit in j, tantum assumunt des, ut pamius pami priami des. Si uero genitrus desinit in duo, uel in i, mutatur in a, et addita des, ut uigilius uigilij, ultima j mutata in a, et addita des fit uigiliades. Si autem genitrus desinit in ei, ei mutata in j pro d et addita des ut rhebeus rhebei, ei mutata in j et addita des fit rhebedes. Que ueniunt a nominibus tercie formantur a genitro interposita de sillaba, ut nestor totis interposita de fit nestoredes. Et sciendum quod omnia patronomica masculina sunt preme declinationis et sic declinantur.

**D**ominatio hanc priamides. Hoc huius priamide, quod huius priamide. Accusatio hanc priamide uel priamida. Vnde o priamide uel pami des uel priamida. Ablatio ab hoc priamide uel priamida. Et pluraliter. Attonomicorum hanc priamides uel priamidus. De hoc hanc priamides. Accusatio hoc priamidas uel priamides. Vnde o priamide. Ablatio ab hanc priamidis. Patronomicorum femininorum similiter tres forme, prima in as, secunda in is, tercia in e. Patronomica nomina feminina desinentia in as, et in is formantur a masculinis subtrata de, ut enecas fit enecas, et priamides remota de fit priamis. Sciendum tamen est quod patronomica feminina, que ueniunt a masculinis habentibus longam pro i et e habentibus, non formantur ab eis, sed ab eorum integris uel pellis et eneis, et non formantur a pelides et enides, sed a pelides et enides. Patronomicis autem femininis desinentibus in ne non utimur, ut nerine azastine, quia sunt apud grecos lingue iadis, et ideo de ipsorum formatione non curamus ad presens. Alia uero sunt tercie declinationis, apud latinis, et declinantur sic.

**D**ominatio hec priamis. Hoc huius priamidis uel priamidos. De hoc hanc priamidis, accusatio

hanc priamidem uel priamidam. Vnde o priamis uel priami, ablatio ab hac priamide. Et pluraliter. Attonomicorum hanc priamides. De hoc hanc priamidus. Quod hanc priamidus, accusatio hoc priamidas uel priamides. Vnde o priamides, ablatio ab hoc hanc priamidibus. Desinentia uero in as eodem modo declinantur, ut in tantum in a singularem faciunt si oportet. Vnde ouis donec metum bachi gnosis uxor eius. Notandum est hanc, quod quatuor modis fit ablatio in patronomicis, scilicet origine, significacione, formacione, et tempore. Origine quod oriuntur a propriis nominibus matrum, unde dicitur in ij maioris. Scire autem debemus ablatio ue eorum a matribus et ab amas matris et a regibus siue conditoribus et a fratribus etiam patronomica solere formari, ut latonides latone filius apollo et illiades illie filius romulus. Significacione quod non signat filios uel nepotes, ut romulides, i. romani, et citropides, i. athenienses, formacione quod non superat suum primitiuum una sillaba, ut scipiadides, uel quod superat plus una sillaba, ut atblacades. Tempore quod non habent post se, ut cedredes, lagides, belides, que contra regulam post se acciunt uel produciunt apud poetas. Scire etiam debes quod huiusmodi denominationum desinentia in res, ut tecnites amanites, sunt masculina genitru, et declinantur ad modum patronomicorum masculinorum, unde errant illi qui dicunt achnicen israelites, p israelitis. Reg xxvij a. Et mulier thecnites, p thecnitis. Reg xliij a. Et naama amanites, p amanitis. Reg xliij g. Et declinantur huiusmodi patronomica in tis ad modum patronomicorum femininorum in is desinentium, hanc israelidus, hanc moabitus moabitidus, hanc moanitidus. Denominatiua uero in ta sunt communis generis, ut israelita, hierosolimita, bethelemita.

**P**ossessiuius nomen est illud ut dicitur in ij maioris, quod cum genitro principali signat aliquid ex hijs que possidentur, ut etiam dicitur in eis, p euandri ensis, et regius honor pro regis honor, hoc autem interest inter patronomica et possessiua, quod patronomica filios uel nepotes significant. Possessiua autem non solum filios uel nepotes significant, sed omnia que potest esse in possessione. Et patronomica a propriis tantum denuntiant, possessiua autem ab appellatiuis. Et quod patronomica a masculino dantur plerumque genere rarissime autem a feminino nec proprie quod a matribus sunt. Possessiua autem ab omnibus nascuntur generibus. Et quod patronomica ad homines pertinent uel ad deos, possessiua uero ad omnes res, sunt autem possessiua a nominibus, ut cesar cesareus, uel a uerbo, ut opus operatiuus. Vel ab aduibus, ut extra extraneus. Et uel mobilia sunt ut marcus marcia, uel fixa, ut sacranum, donatum azmarium. Possessiua autem dicimus non solum possessionem significantia, sed etiam que formam habent possessionum. Sunt enim quedam gentilia similes possessiuis habentia formam, ut romanus ciuis, et romanus ager. Quedam autem et propria eadem et gentilia et possessiua, ut latinus filius fanni, et latinus ciuis, et latinus ager. Alia tantum propria formantur possessiue, ut quintilianus julianus. Alia loco patronomicorum posita, ut emilianus scipio, et octavianus cesar. Et eadem forma, agnomina quoque multa sunt nires ut africanus, peticus, getulicus, creticus. Alia autem sunt eiusdem deriuacionis, que ex materia principali consistunt signantur, ut ferreus a ferro fac

tus. Similiter argentens. aureus. marmoreus. **A**lia ex moribus. ut cardiacus. **A**liq̄ a p̄fessionibz. ut mathematicus. ḡmmaticus. rethoricus. **A**lia a disciplinis. ut aristonicus. socraticus. **A**lia que p̄minuon̄ similiter p̄nt habere significac̄m. ut r̄xius p̄ trax. **D**e accentu possessiuoꝝ h̄ntiū i an̄nis. ut bisinus sup̄ dixi in secundo p̄re de accentu ubi agitur de desinentibz in inus. **E**t scias q̄ possessiua nomina ascendentes. i. sup̄ionibus nō solent adiūgi. ut beatorus pater non dicimus. **E**ra ter uero ul̄ suus dicimus. p̄nomina uō superioribus ead̄ adiūguntur. ut meus pater. **C**irca constructiones possessiuoꝝ consuevit dubitari. an possessiuū possit recip̄e adiectiuū ex p̄re possessionis non q̄t̄ genitiui in eo intellecti. ut sc̄z congruus dicitur. filius socraticus albi currit. q̄tis enī possessoris intelligitur in possessiua in omni casu. **D**ico q̄ sic. et hoc uult ps̄. qui in p̄mo minons talē laudatē ponit. **S**ubiectiones nominatiue sūt appellac̄oꝝ et p̄p̄ioꝝ. **D**ic enī appellac̄oꝝ et p̄p̄ioꝝ tenent̄ adiectiue. rōne istius q̄t̄ primū noim̄ in eo intellecti. et ē sensus. **S**ubiectiones nominatiue. i. nominū. s̄ominū dico appellac̄oꝝ ul̄ p̄p̄ioꝝ sūt. **I**n euangelio etiam luce d̄. **T**uam ipsius animam p̄transibit gladius. i. tuip̄suis. **I**tem queritur q̄n̄ nomen p̄p̄um p̄sone dignitatis ul̄ officij requirit determinari p̄ p̄p̄um nomē loci. ul̄ patrium ul̄ aliquod possessiuū. qualiter sit d̄ndū. **A**d hoc dico. si uis determinare originez debes ponē adiectiuū nominis loci cum p̄p̄one. ut petrus de bononia. et albertus iudex de florentia. **S**i autē uis notare possessionem. tūc dignitas ul̄ officij aut ē tempore aut sp̄iale. si est tempore tūc debet poni ḡtis loci. ul̄ ḡtis plural̄ possessionis. ut p̄tis bononie ul̄ bononiensū. s̄l̄ rex france rex fian̄ cor̄. **S**i autē dignitas ē sp̄ialis d̄z poni nomen patrium in conformitate actiui. cū nomine dignitatis. ut archiep̄us ianuen̄s. archid̄ra comus florentinus. et raro ul̄ nunq̄ florentie ul̄ florentinoꝝ ianue ul̄ ianuen̄s.

**D**eta ead̄ q̄ ista quatuor p̄nomina meul̄ tuus noster et uester. licet diuisiōne in personis ex p̄re possessoris. tamen ex p̄re possessionis sunt tercie persone. **E**t ideo uerbu possessiōis siue antecedentis debet concordare secū in numero et p̄sona. sicut n̄tis cuz uero. **V**erbum autē huiusmodi relatiui qui uariatur in p̄sona et numero. quādo scilicet vnus actus redditur possessori. et alius possessionis. ut meus filius qui lego disputat. tuus filius qui legis disputat. noster filius qui legit disputat. **V**ester filius qui legitis disputat. **Q**ū autem ambo ūba siue actus reddūtur possessori debent ambo ūba esse tercie persone. ut meus filius qui legit disputat. tuus filius qui legit disputat. noster filius qui legit disputat. **V**ester filius qui legitis disputat. et similia. **S**ciendum est insuper q̄ possessiuoꝝ quedaz sunt possessiua uoce et significac̄one. ut socraticus. **Q**uedam uoce et non significac̄one. ut extraneus et opratiuus. **Q**uedaz significac̄one s̄ nō uoce. ut celestis. **N**ō est ead̄ ignorandū q̄ forme possessiuoꝝ sunt quatuor. due sumpte a grecis. et due a latinis. **A** grecis in cuius opriacus. et in us puram. ut beatorus. **A** latinis in nus. ut romanus. ul̄ in ius. ut carolinus paulo post tractabit̄. **A** pluribus q̄ in ac diprongo desinentibus uidemus. et p̄mo de possessiuis desinentibus

**P**ossessiua in eis desinentia. si a pri in eis. primitiuis habeant c. pares h̄nt illis sillabas ut itace itacus. **A**lia uero omnia a ul̄ i an̄ eis h̄nt a siue sint a nō ul̄ genitō deuata. vna sillā uin cū ea ex quibus deriuant̄. **E**t si primitiua habuerint i p̄nt. s̄ assumunt an̄ eis. ut ilium iliacus. si o primitiua habuerint. tūc bec̄ h̄nt an̄ eis d̄nt̄ fact̄ d̄nt̄. **E**t sciendū. q̄ non solū a primitiuis sed etiam a deriuatiuis deriuant̄ huiusmodi possessiua nomina. ut tros troicus. affez affricus. grammatos ḡmmaticus. italus italicus. nam italia italicus debuit facere. ciprius cipriacus. nam ciprus facit ciprius. cardia cardiacus. ilium iliacus. multo multonius mulonicus. **P**redcā possessiua cor̄ penf̄. **V**idimus de possessiuis desinentibus in eis. uideamus de desinentibus in us puram.

**I**n us puram desinūt possessiua tam greca q̄ latina ante e. p̄o ul̄ e cor̄ ul̄ i cor̄. ul̄ o p̄o ul̄ ac ul̄ oe diprongo. **E** huius ut cesareus foreus nitreus. marmoreus. et fere omnia ad materiam p̄tinentia e b̄uam ante us h̄nt. ut plumbeus argenteus **I**nnemunt̄ autē pauca sine e. ut a quer cu querius **E**t a corulo corulus. ab abiete abietus **I**te oleaginus fignus. **E** uero longam spondus. plebeus. **I** b̄uem. ut marcus. i. bellicus **O** p̄o herous. ac diprongo. ut sabaens. tholomaeus **D**ec autē ac diprongo h̄nt p̄nt̄ que a feminis in e longam apud grecos desinentibus. uel que a ūbis grecis circūflexis deriuant̄. ut cerce cerceus **P**le placus. dyone dyonaeus **P**tolomeus **D**e antecedente. ut euboica euboica **E**t q̄ apud grecos in multis oe diprongo inuenitur ante o sci re debemus q̄ solent latini mō eam in e longam conūtere. ut spondeos spondeus **E**st autē q̄n̄ ab iec̄ione i. e cor̄ ponunt ante us. ut beatorus. age nonus. in quo iones sequunt̄. more etiam ionico p̄ ei diprongo. e longam ponimus. ut achilleus d̄nt̄. **D**eterminauimus de possessiuis desinentibus in us puram. **D**eterminemus de possessiuis

**I**n us possessiuoꝝ ter̄ desinentibus in us minancum forme et significac̄ones diuisi in ueniuntur quibus latini frequenter utunt̄ in significac̄one possessiua. ut cesarius **I**nuenitur autē in quibusdam a longa an̄ nus. ut campanus. hispanus. **I**n alijs e longa. ut abienus. rabienus ege nus **I**n alijs i longa. ut camennus. uicinus. feminus **I**nuenitur etiam i b̄uis ḡ antecedente in h̄is que ab arboribus deriuant̄. ut oleaginus **E**t ab h̄is que ab aduerbijs nascuntur temporalibus. ut cras crastinus. homo homotinus. diu diurnus. u quoq̄ longa ante nus ut tribunus **R** etiam et l. inueniuntur ante nus. ut externus. hesternus **H**is nus columnus. ficulus. populus **P**lautus in cassina **S**z mane dum iit̄ aut populina s̄ns aut ab egn̄a est tua **C**onemur ergo sicut possumus ex ponē racionem penultimaz in sup̄dictis formis litteraz **I**n a desinentia antecedente aliqua consonante seu uocali. p̄ducta eadem a et accepta nus faciunt deriuatiuū. nisi sint ueroꝝ animabum ut sila silanus. roma romanus. nola nolanus. silua siluanus **E**xcipiunt̄ iugurtinus. messalinus. terrenus. que q̄uis a nominibus in a desinentibus cōsonante antecedente deriuantur. non seruauerunt tamen a **D**e mustelinus et aquilinus paulo post tractabit̄ **A** pluribus q̄ in ac diprongo desinentibus. ul̄ in a deriuata possessiua. similiter a p̄o

hnt ante nus ul' na ul' num. ut thebas thebanus  
cumae cumanus. **S**igna antesignanus. Membra  
membrana. quod est femininum. Possunt tamen  
hec duo et a singularibus esse. scz a signū et mem  
brū. quod paulopost ostenditur. Similiter a habent  
aī nus possessiva que denuant a nominibus in  
ius terminantibus. ul' adhibis in e longam ut pō  
peius pompeianus. tullius tullianus. iulius iulia  
nus. iugilius iugilianus. salustius salustianus. coti  
die condianus. Similiter a meridie mendianus.  
hodie tamen hodieanus facit. Similiter a longas  
hnt aī nus ea que denuant a nominibus in cuius  
uel in cuius desinentibus. que sunt ultra duas sil  
labas. Ut sunt rusticus rusticanus. Publicus pu  
blicanus. tusculus tusculanus. expiritur a mascu  
lino quod ē denuatiū mans masculinus factus  
nā dissillaba in cuius desinentia sine a sunt. ut mā  
cus manonius. lacus lacuna. porcus porcinus. In  
uis quoq; neutra consonante antecedente in denua  
tiuis a pñl longam hnt aī nus ut oppidū oppida  
nus. spoletū spoletanus. castellū castellanus. bene  
uentū benouentanus. Similiter a hnt pñl longa  
aī nus pleiazq; uenientia a nominibus tercie deci  
nationis. ut cesar cesarius cesarianus. fons fontis  
fontanus. urbs urbis urbanus. sol sol solanus. ex  
quo subsolanus. Ex eo. i. ex sole ē eciā solinus. p  
pñl. milo milonis milonianus. pīo pisonis pīo  
manus. quāuis qdā et pīoninus et miloninus di  
ci putauerunt. s; a ppis denuata pleiazq; i hnt aī  
a. ut iouis iouianus. cesans cesarianus. possung  
tamen dicere. q; a cesarius et milonius et pisonius  
et iouius denuata sunt cesarianus. milonianus pi  
somanus. iouianus. lux lucis lucanus. a quo com  
positū est anlucanus. Ex eodem. i. ex luce eciā  
nascitur luana. Vetus ueteris ueteranus. limes li  
mitis limitanus. ancon anconis anconianus. Hoc  
tamen eciā pōt esse ab anconites. sicut post ostē  
detur. gades gadis gaditanus. Ideoq; autem dixi  
mus pleiazq; q; a neutris in e desinentibus denua  
ta i hnt aī nus. ut mare mannus. et ab alijs que  
paret hnt sillabas tam in nō q; in genitō. ut her  
cules hercul' herculinus. follis foll' follinus. men  
sis autē mensimus et imber imberinus facit. ut in  
fra dicet. Similiter in ia desinentia n antecedente  
mutant ia in us et faciūt denuatiua a pmiis tñ  
hnta n. ut hispania hispanus. hircania hircanus.  
marrantia mantanus. lanima lamnanus. Cāpa  
nia campanus. et proō a pñl. Dardanus iō ppñ  
elit et pmitiuū. ideoq; a cor' habet. abusiue tamē  
poete p dardanio ponūt dardaniū. Si uero aī ia  
aliam non n habuerint consonantē. I longas hnt  
ab eis denuata aī nus. ut placentia placentinus.  
Que iō apud grecos a nominibus ubiū denuata  
in res desmūt ea apud latinos in tanus pleiazq;  
esserūt ut anconites tanus. tripolites tanus. nea  
politifranus. mutant enim es in a proō et accipi  
ūt nus. Similiter a salapia salapitanus. a gadibz  
gaditanus. a taurominio taurominitanus. huc  
mūtatur tamen autoritate uetere ul' euphonie cau  
sa et maxime in ppis quedam nomina non suā  
na pōtīs regulas. ut ligus ligens ligurinus non cen  
lianus. cenfor cenions cenforinus non cenio  
rianus. Sic ergo ut patuit quedam possessiva de  
sinentia in us hnt a proō aī nus. uide eciā infra  
in possessiuis desinentibus in inus. Quedam eciā  
possessiva desinentia in nus hnt r aī nus. de qui